
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 gennaio 2009 - Deliberazione N. 75 
- Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Legge 2.4.1968 nr. 475 e Legge 
8.11.1991. nr. 362 - Revisione pianta organica delle farmacie dei Comuni della Regione Campania 
relativa all'anno 2004 - Conferma del d.d.  Settore Farmaceutico dell'AGC  Assistenza Sanitaria nr 
3 del 18.1.2007. 
 

PREMESSO    
- che in base alla normativa vigente, il progressivo adeguamento del servizio farmaceutico alle mutate 

esigenze della popolazione si realizza attraverso la revisione della pianta organica delle farmacie;  
- che con Delibera di Giunta nr. 3466/2000, in attuazione del D.L.vo 29/93, sono stati attribuiti ai Diri-

genti delle Aree Generali di Coordinamento tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dagli Organi di Governo e analiticamente indicati nella stessa; 

- che il Coordinatore dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria con proprio Decreto nr. 557 del 15.7.2002 ha de-
legato al Dirigente del Settore Farmaceutico i compiti relativi alle competenze del Settore nei limiti e 
nelle specificazioni di cui alla deliberazione nr. 3466 del 3.6.2000; 

- che tra i compiti delegati al Dirigente del Settore Farmaceutico rientra anche l’adozione degli atti re-
lativi all’approvazione della Revisione delle Piante Organiche delle Farmacie in quanto, anche se 
trattasi di atto di pianificazione, la stessa è contrassegnata da discrezionalità tecnico-amministrativa; 

- che con D.D. nr. 3 del 18.1.2007, il Settore Farmaceutico dell’A.G.C. Asisstenza Sanitaria ha proce-
duto alla revisione della pianta organica delle farmacie per i comuni di AVELLA, FISCIANO, GIU-
GLIANO IN CAMPANIA, MARCIANISE, MARANO DI NAPOLI, ORTA DI ATELLA e QUARTO per i 
quali sono state istituite, in applicazione dell’art. 1 della L. nr. 362/91, criterio demografico, nuove se-
di;  

- che avverso tale decreto è stato proposto ricorso, ancora pendente, innanzi al TAR Salerno, perché 
viziato da incompetenza dell’organo che lo ha adottato;  

- che il TAR Salerno, per analogo ricorso, con sentenza nr. 34/2006 si è pronunciato ritenendo la revi-
sione della Pianta Organica, quale atto di natura programmatoria, e che necessita, quindi, di appro-
vazione da parte dell’organo competente, nella fattispecie la Giunta Regionale: 

- che la sentenza  nr. 34/2006 è stata impugnata; 
 

RITENUTO      
che la revisione viene realizzata per perseguire il pubblico interesse, stabilito dalla legge, della corri-
spondenza della assistenza farmaceutica alle esigenze della popolazione, in relazione alla sua entità 
numerica e alla sua distribuzione sul territorio; 
 
CONSIDERATO   
che con l’adozione del D.D. nr. 3 del 18.1.2007, il Settore Farmaceutico dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria 
ha perseguito il pubblico interesse, potenziando il servizio di assistenza farmaceutica sul territorio; 
 
RITENUTO      
che, nelle more della decisione che andrà ad adottare il TAR Salerno, al fine di ovviare ad eventuali 
nuovi ostacoli che potrebbero insorgere, rallentando, quindi, quelle procedure sorte per potenziare 
l’assistenza al cittadino, si possa confermare quanto riportato dal D.D. nr. 3 del 17.1.2007, del Settore 
Farmaceutico dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria; 
 
VISTA                   
la normativa vigente in materia; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime                     
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono  integralmente riportate di: 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



- confermare, nelle more della pronuncia da parte del TAR Salerno,  il D.D. nr. 3 del 18.1.2007, del Set-
tore Farmaceutico dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria. 

- trasmettere il presente provvedimento al Settore Farmaceutico per l’esecuzione ed al Settore Stampa, 
Documentazione e Bollettino Ufficiale per la integrale pubblicazione. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009


